²² Alla prima lettera che parla del prestito avuto da Ovia – Cic. *ad Att.* 12.21.4 (17 marzo 45) – seguono ulteriori accenni al debito non ancora saldato sia in Cic. *ad Att.* 12.24.1 che in Cic. *ad Att.* 12.30.2 (20 e 27 marzo 45) e forse anche in Cic. *ad Att.* 13.22.4 (4 luglio 45). Quanto a Marco Lollio, si v. per tutti la scheda prosopografica a firma di F. MÜNZER, *Art. Lollius (11)*, in *PWRE* 26, 1927, pp. 1377 ss.

²³ Si v. fra altri I. SHATZMAN, *Senatorial Wealth and Roman Politics*, Bruxelles, 1975, pp. 407 ss.; M. IOANNATOU, *Affaires*, cit., *passim* e pp. 359 ss.; E. S. SCHEUERMANN, *Cicero*, cit., pp. 183 ss. *Infra*, nel n. 5.

Asiaticas commendavi tibi praesens in hortis tuis quam potui diligentissime, tuque mihi pro tua consuetudine proque tuis in me perpetuis maximisque officiis omnia te facturum liberalissime recepisti. meminisse te id spero; scio enim solere. sed tamen Caerelliae procuratores scripserunt te propter magnitudinem provinciae multitudinemque negotiorum etiam atque etiam esse commonefaciendum. 2. Peto igitur ut memineris te omnia quae tua fides pateretur mihi cumulate recepisse. equidem existimo habere te magnam facultatem (sed hoc tui est consili et iudici) ex eo senatus consulto quod in heredes C. Vennonii factum est Caerelliae commodandi. id senatus consultum tu interpretabere pro tua sapientia; scio enim eius ordinis auctoritatem semper apud te magni fuisse. quod reliquum est, sic velim existimes, quibuscumque rebus Caerelliae benigne feceris, mihi te gratissimum esse facturum.

La missiva in esame riguardava affari (*res*), investimenti (*nomina*) e *possessiones* della donna in Asia. Cicerone, fra il 46 e la metà del 45 (o i primi del 44)²⁴, pregava l'allora governatore di quella provincia, Servilio Isaurico, di curare con attenzione gli interessi di lei²⁵: pare che analoga raccomandazione, fattagli di persona da Cicerone prima della partenza per l'Asia, non avesse sortito grande effetto, se gli agenti di Cerellia avevano avuto bisogno di sollecitarlo più volte nel corso del suo governatorato (*Caerelliae procuratores scripserunt te ... etiam atque etiam esse commonefaciendum*)²⁶. Considerando che aveva effettuato la sua *commendatio* prima della partenza di Servilio per l'Asia, si può senz'altro datare, si diceva, al 46 l'amicizia con la *mulier*: se ella era *necessaria sua* qualche mese dopo²⁷, doveva rientrare fra le *novae necessitudines* che

²⁴ Per un inquadramento sulla questione cronologica, si rinvia ancora a: <https://tulliana.eu/ephemerides/frames.htm> (consultato in data 9.3.2024). Per una datazione al 46 a.C. fra altri R.Y. TYRELL-L.C. PURSER, *The Correspondence of Marcus Tullius Cicero*, Dublin, 1918, p. 493; L. AUSTIN, *The Caerellia of Cicero's Correspondance*, in *The Class. Journ.*, 41, 1946, p. 306.